
 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. 2023-24 

 

 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

  ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ ΠΑΜΠΑΙ∆ΩΝ  Β' U14 & 

    ΤΟΥΡΝΟΥΑ ΠΑΜΠΑΙ∆ΩΝ Β' U14 

ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ 

2023-2024 

 

 

 

 

                ΕΝΩΣΗ ΚΑΛΑΘΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ  
                ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ  ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ  &   ΘΡΑΚΗΣ  
                                (Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.) 
                  Ελ.Βενιζέλου 44 – 69100 ΚΟΜΟΤΗΝΗ        
                  τηλ. 2531035766  &  2531027466                                           
            site     : www.ekasamath.gr                                             
                  e-mail : ekasamat@otenet.gr &                                                  
                                info@ekasamath.gr 

 

 

 

 

 

 

    



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. 2023-24 

 

 ΑΡΙΘΜ.ΠΡΩΤ.:190                                   KOMOTHNH,19/07/2023  

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ    

ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ ΠΑΜΠΑΙ∆ΩΝ Β' U14  

& ΤΟΥΡΝΟΥΑ ΠΑΜΠΑΙ∆ΩΝ Β΄U14  

ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ 2023- 2024  

  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.2725/99, 3057/02, 3264/04 και 4726/20, του Καταστατικού 

της Ε.Ο.Κ., του Καταστατικού της Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.., του Γενικού Κανονισµού Οργάνωσης 

και ∆ιεξαγωγής ∆ιοργανώσεων της Ε.Ο.Κ., της Γενικής Προκήρυξης Πρωταθληµάτων 

2023-2024 (της Ε.Ο.Κ.) και της υπ΄ αριθµ 03/18.07.2023 απόφασης ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου της Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.. 

Π ρ ο κ η ρ ύ σ σ ο υ µ ε 

Το Πρωτάθληµα ΠΑΜΠΑΙ∆ΩΝ Β΄ U14 & το Τουρνουά ΠΑΜΠΑΙ∆ΩΝ Β΄U14, περιόδου 

2023-2024, µε την παρούσα κοινή προκήρυξη που περιλαµβάνει δύο διοργανώσεις 

ίδιας ηλικιακής κατηγορίας µε τους παρακάτω όρους: 

ΑΡΘΡΟ 1o: ΣΩΜΑΤΕΙΑ ∆ΙΚΑΙΟΥΜΕΝΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

1.1. ∆ικαίωµα συµµετοχής στο ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ ΠΑΜΠΑΙ∆ΩΝ Β΄ U14 & στο 

ΤΟΥΡΝΟΥΑ ΠΑΜΠΑΙ∆ΩΝ Β΄ U14 έχουν όλα τα  σωµατεία της δυνάµεως της 

Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.. 

 Τα σωµατεία δηλώνουν µε ενυπόγραφη δήλωση συµµετοχής, σε ποια από τα δύο   

Παµπαίδων Β΄U14 θέλουν να συµµετέχουν (Πρωτάθληµα ή Τουρνουά ή και στα 

δύο). ∆εν µπορούν να συµµετέχουν µε το ίδιο τµήµα (ίδιοι αθλητές) και στις δύο 

διοργανώσεις του Παµπαιδικού Β΄U14. 

 Τα σωµατεία είναι υποχρεωµένα να υποβάλλουν στην  Ένωση  καταστάσεις των 

αθλητών που θα συµµετέχουν, εφόσον συµµετέχουν µε  παραπάνω από δύο (2) 

οµάδες στο Πρωτάθληµα Παµπαίδων Β΄U14 . Οι λίστες θα  µπορούν να αλλάξουν 

µέχρι 2 φορές σε κάθε γύρο του πρωταθλήµατος. Στην επόµενη φάση του 

Πρωταθλήµατος Παµπαίδων Β΄U14 θα  έχει το δικαίωµα να προκριθεί η οµάδα που 

θα έχει δηλωθεί ως πρώτη. 

1.2. Οι επιπλέον οµάδες θα αγωνίζονται υποχρεωτικά σε διαφορετικούς οµίλους εφόσον 

υπάρχει δυνατότητα.  

ΑΡΘΡΟ 2o: ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ∆ΗΛΩΣΕΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

2.1. Οι δηλώσεις συµµετοχής των Σωµατείων πρέπει να υποβληθούν στην 

Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.  το αργότερο µέχρι την   02/08/2023.  

2.2. Οι δηλώσεις συµµετοχής των σωµατείων πρέπει να υποβληθούν στα γραφεία της 

Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.  αυτοπροσώπως ή µε συστηµένη επιστολή (πρωτότυπες) ή µε 

ηλεκτρονικό ταχυδροµείο (email) στο ekasamat@otenet.gr. 

 



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. 2023-24 

 

Υποβολή δηλώσεων µε επιφυλάξεις απαγορεύονται µε ποινή αποκλεισµού από το 

Πρωτάθληµα. 

Η κλήρωση των αγώνων θα γίνει στα Γραφεία της Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. (Βενιζέλου 44, 
Κοµοτηνή), την ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 04/08/2023 ώρα 17:30, διαδικτυακά, µέσω zoom . 

2.3. Η έναρξη του Πρωταθλήµατος και του Τουρνουά είναι το Σάββατο 21 ή  Κυριακή 

 22 Οκτωβρίου 2023. 

ΑΡΘΡΟ 3o: ΣΥΣΤΗΜΑ  ∆ΙΕΞΑΓΩΓΗΣ  ΤΟΥ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ  ΠΑΜΠΑΙ∆ΩΝ Β΄ U14 

3.1. ΗΜΕΡΑ ∆ΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΑΓΩΝΩΝ 

Οι οµάδες που θα δηλώσουν συµµετοχή στο Πρωτάθληµα,  είναι υποχρεωµένες να 

δηλώσουν ως ηµέρα διεξαγωγής αγώνα στην έδρα τους ΣΑΒΒΑΤΟ ή ΚΥΡΙΑΚΗ. 

Οι αγώνες θα διεξάγονται τις ΗΜΕΡΕΣ και τις ΩΡΕΣ που θα δηλώσουν τα 

σωµατεία και θα απαγορεύεται αυστηρά η οποιαδήποτε αλλαγή, λόγω άλλων 

αγωνιστικών υποχρεώσεων του σωµατείου ή κωλύµατος προπονητή κλπ, 

έπειτα από την ανάρτηση και κοινοποίηση του προγράµµατος. 

3.2. ΤΡΟΠΟΣ ∆ΙΕΞΑΓΩΓΗΣ 

 Οι όµιλοι θα αναρτηθούν τουλάχιστον 10 ηµέρες πριν την έναρξη του Τουρνουά 

στην επίσηµη ιστοσελίδα (website) της ΄Ενωσης και θα γνωστοποιηθούν στα 

σωµατεία µέσω ηλεκτρονικού ταχυδροµείου (email) όπως  και  ο τρόπος 

διεξαγωγής του Πρωταθλήµατος ή και του Τουρνουά. 

 O τρόπος διεξαγωγής του Πρωταθλήµατος και του Τουρνουά θα εξαρτηθεί από τον 

αριθµό δηλώσεων συµµετοχής και θα κοινοποιηθεί στις οµάδες µε έγγραφο 

συµπληρωµατικής προκήρυξης µετά την κλήρωση. 

Οι αγώνες θα διεξάγονται σύµφωνα µε το πρόγραµµα που θα καταρτισθεί και θα 

διανεµηθεί στα σωµατεία επίσης µέσω ηλεκτρονικού ταχυδροµείου (email). 

Η Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. διατηρεί το δικαίωµα προγραµµατισµού και εµβόλιµων 

αγωνιστικών ηµερών σε κάθε περίπτωση που θα κριθεί αναγκαίο. 

Η  Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. διατηρεί το δικαίωµα αλλαγής ηµέρας τέλεσης αγώνων ανά 

όµιλο λόγω µη ικανού αριθµού κριτών και διαιτητών για την κάλυψη των αγώνων. 

3.3. ΤΕΛΙΚΗ ΦΑΣΗ 

Η τελική φάση του Πρωταθλήµατος θα πραγµατοποιηθεί µετά από εκδήλωση 

ενδιαφέροντος για το γήπεδο του FINAL FOUR από τα συµµετέχοντα σωµατεία. 

Εφόσον υπάρχουν παραπάνω από ένα ενδιαφερόµενα σωµατεία  θα γίνει 

κλήρωση.. 

ΑΡΘΡΟ 4o:  ΓΗΠΕ∆Α ΑΓΩΝΩΝ 

4.1.1 Οι διαστάσεις των γηπέδων µπορούν να είναι έως και  τρία (3) µέτρα µικρότερες σε 

µήκος και σε πλάτος σε σχέση µε τις κανονικές (15µΧ28µ).  

4.1.2 Όλοι οι αγώνες θα διεξαχθούν στις έδρες των σωµατείων σύµφωνα µε το 

πρόγραµµα. 

4.2. Κάθε σωµατείο οφείλει να δηλώσει γήπεδο ανοιχτό ή κλειστό µε ώρα έναρξης το 

νωρίτερο 09:00 πµ και το αργότερο 21:00 µµ. 



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. 2023-24 

 

ΑΡΘΡΟ 5o: ΜΠΑΛΑ ΑΓΩΝΩΝ 

5.1. Για τις ανάγκες του Πρωταθλήµατος  ή του Τουρνουά Παµπαίδων Β΄U14 θα 

χρησιµοποιηθεί συνθετική ή δερµάτινη µπάλα  MOLTEN  Νο6  

ΑΡΘΡΟ 6o:  ∆ΙΚΑΙΟΥΜΕΝΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΑΘΛΗΤΕΣ 

6.1. Στο Πρωτάθληµα Παµπαίδων Β΄U14 ή στο Τουρνουά Παµπαίδων Β΄U14 

δικαιούνται να λάβουν µέρος αθλητές που έχουν κάνει εγγραφή στην ηλεκτρονική 

πλατφόρµα της Ελληνικής Οµοσπονδίας Καλαθοσφαίρισης και έχουν εκτυπώσει το 

δελτίο τους  καθώς και την κάρτα υγείας αθλητή, σύµφωνα µε το άρθρο 16 του 

Ν.4479/2017 και την ΚΥΑ των Υπουργών Υγείας και Υφυπουργού Αθλητισµού. 

6.2. Στο Πρωτάθληµα Παµπαίδων Β΄U14 ή Τουρνουά Παµπαίδων Β΄U14 δικαιούνται να 

λάβουν µέρος αθλητές που γεννήθηκαν από 1-1-2010 έως 31-12-2011  και έως 

δύο (2) αθλητές γεννηµένοι το 2012. 

6.3 Οι οµάδες θα πρέπει να χρησιµοποιούν υποχρεωτικά στις εµφανίσεις τους, 

αριθµούς από το 1 έως και το 99. 

ΑΡΘΡΟ 7o:  ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑ-ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

7.1. Η διαιτησία και γραµµατεία του αγώνα ορίζεται από την  Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. 

      Οι αγώνες του Πρωταθλήµατος και του Τουρνουά θα γίνονται µε ένα διαιτητή και 

δύο κριτές. 

ΑΡΘΡΟ 8o:  ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΑΘΛΗΤΩΝ 

8.1 Οι οµάδες που παίρνουν µέρος στο Πρωτάθληµα ή το Τουρνουά  είναι 

υποχρεωµένες να συµµετέχουν µε οκτώ (8) αθλητές κατ’ ελάχιστο. Είναι  σηµαντικό 

οι οµάδες να προσπαθούν να συµπληρώσουν τον απαιτούµενο αριθµό  για να µην 

επιβαρύνονται οι υπόλοιποι αθλητές µε µεγαλύτερο χρόνο  συµµετοχής.  

8.2 Επιτρέπεται η χρησιµοποίηση και συµµετοχή σε κάθε αγώνα έως δεκαπέντε 

αθλητών. Η υποχρεωτική συµµετοχή (9.2) ισχύει και για τους επιπλέον 

δικαιούµενους συµµετοχής αθλητές. 

8.3  Σε περίπτωση συµµετοχής οµάδας µε κάτω από οκτώ (8) αθλητές στο  

 Πρωτάθληµα Παµπαίδων Β΄U14 η οµάδα µηδενίζεται µε σκορ 20-0. 

 8.4 Στο Τουρνουά Παµπαίδων Β΄U14 αν µία οµάδα συµµετέχει µε κάτω από οκτώ (8) 

 αθλητές, περισσότερες από µια (1) φορά, τότε το σωµατείο αποβάλλεται από τους 

 υπόλοιπους αγώνες.  

 Σε περίπτωση που ένα σωµατείο αντιµετωπίζει σοβαρό πρόβληµα µε τον  ελάχιστο 

 αριθµό συµµετοχής αθλητών θα µπορεί να συµπληρώνει την οµάδα µε  κορίτσια 

 αντίστοιχης ηλικίας, εφόσον πάρει άδεια από την οικεία Ένωση. 

 Σκοπός των Τουρνουά είναι η συµµετοχή όλων των αθλητών. 

 

8.5. Κάθε αθλητής σωµατείου δικαιούται να συµµετέχει µόνο µε µια αγωνιστική οµάδα 

στο πρωτάθληµα Παµπαίδων Β΄ U14 ή  στο Τουρνουά Παµπαίδων Β΄ U14 την ίδια 

ηµερολογιακή ηµέρα. Σε περίπτωση που αθλητής συµµετάσχει µε δύο οµάδες την 

ίδια ηµερολογιακή ηµέρα, η . Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. θα µηδενίσει και τις δύο οµάδες 

στους συγκεκριµένους αγώνες που συµµετείχε ο αθλητής. 



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. 2023-24 

 

ΑΡΘΡΟ 9ο:  ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ∆ΙEΞΑΓΩΓΗΣ ΑΓΩΝΟΣ 

9.1 Ο αγώνας θα διαρκεί συνολικά σαράντα (40) λεπτά , δηλαδή  τρεις (3) περιόδους 

των δέκα (10’) λεπτών µεικτού χρόνου και µία (1) περίοδο  των  δέκα (10’) λεπτών 

καθαρού χρόνου. Σε κάθε πεντάλεπτο στις τρεις πρώτες περιόδους ο χρόνος 

σταµατάει υποχρεωτικά µε την κόρνα της γραµµατείας και γίνονται υποχρεωτικά 

αλλαγές. Η κατοχή της µπάλας πηγαίνει στην οµάδα που είχε την κατοχή της 

µπάλας πριν να ηχήσει η κόρνα του πεντάλεπτου. Εάν είναι διεκδικούµενη τότε 

πηγαίνει στην οµάδα που δείχνει το βελάκι κατοχής. Στο τέταρτο δεκάλεπτο οι 

αλλαγές γίνονται ελεύθερα οποτεδήποτε και δεν υπάρχει υποχρεωτική διακοπή στο 

πεντάλεπτο.  

9.1.1 Η εναλλαγή των γηπέδων θα γίνεται µετά την 2η περίοδο.  

9.1.2 Ο µικτός χρόνος σταµατάει µόνο για εκτέλεση βολών, για αλλαγές στο  πεντάλεπτο, 

στο τέλος του κάθε δεκάλεπτου και εφόσον ο διαιτητής το αποφασίσει για άλλους 

λόγους (π.χ τραυµατισµός παίκτη κ.ο.κ). 

9.1.3 Σε περίπτωση που υπάρχει δυνατότητα για ηµίχρονο το διάλειµµά του θα είναι  5’ 

 λεπτά και 2’ λεπτά για κάθε περίοδο. 

9.1.4 Κάθε οµάδα δικαιούται δύο (2) Time Out εκ των οποίων το ένα κατά τη διάρκεια του 

πρώτου ηµιχρόνου και το  επόµενο κατά τη διάρκεια του δεύτερου ηµιχρόνου (σε 

περίπτωση µη χρήσης του πρώτου time-out δεν µεταφέρεται στο δεύτερο 

ηµίχρονο). Εφόσον το δεύτερο time-out ζητηθεί στα τελευταία 2 λεπτά του 4ου 

δεκαλέπτου µπορεί βάσει κανονισµού η µπάλα να πάει στο µπροστά γήπεδο µε 14 

δευτερόλεπτα για πιο άµεση επίθεση. 

 Γενικά θα πρέπει να γίνεται προσπάθεια από όλους ο διαθέσιµος χρόνος να  

 αξιοποιείται για αγωνιστικά λεπτά και όχι για διακοπές. 

9.2  Κάθε δηλωµένος αθλητής υποχρεωτικά θα µπορεί να παίξει από δύο (10’ λεπτά) 

έως  έξι (30’ λεπτά) πεντάλεπτα. Μέχρι και την ολοκλήρωση του τρίτου δεκάλεπτου 

όλοι οι δηλωµένοι αθλητές θα πρέπει να έχουν παίξει από δύο (2) έως τέσσερα (4) 

πεντάλεπτα για να τηρηθεί η παραπάνω συνθήκη. Σε περίπτωση µη τήρησής της οι 

ποινές είναι : α) Για τον αθλητή που δεν έχει συµπληρώσει τα δύο (2) πεντάλεπτα 

έως και το τρίτο δεκάλεπτο,  θα παίξει υποχρεωτικά όλο το τέταρτο δεκάλεπτο 

χωρίς δικαίωµα αλλαγής. β) Για τον αθλητή που χρησιµοποιήθηκε παραπάνω από 

τέσσερα πεντάλεπτα έως και το τρίτο δεκάλεπτο, δεν θα µπορεί να χρησιµοποιηθεί 

ξανά έως το τέλος του αγώνα. Η τήρηση των συµµετοχών γίνεται από την 

Γραµµατεία στο Ειδικό Φύλλο Αγώνα.  

9.2.1 Οι προπονητές θα µπορούν να χρησιµοποιήσουν τους αθλητές τους µε όποια σειρά 

θέλουν ακόµα και σε συνεχόµενα πεντάλεπτα τηρώντας την παραπάνω συνθήκη. 

Υπάρχουν ειδικές θέσεις στο Ε.Φ.Α  για τις συµµετοχές των αθλητών ανά 

πεντάλεπτο.  

ΑΡΘΡΟ 10ο: ΒΑΣΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΠΑΙΧΝΙ∆ΙΟΥ 

10.1  Ο αγώνας στο Πρωτάθληµα θα έχει σκορ στο Ειδικό Φύλλο Αγώνα, αλλά στον 

αγωνιστικό  πίνακα  (ηλεκτρονικό ή όχι) θα αναγράφεται µόνο ο χρόνος και θα 

υπάρχει υποχρεωτικά 24άρι.  

*Σε αγώνα Πρωταθλήµατος εφόσον ένας από τους δύο κριτές αποφασίσει ότι 

µπορεί να κρατάει και το σκορ ηλεκτρονικά, τότε αναγράφεται και το σκορ 



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. 2023-24 

 

στον ηλεκτρονικό πίνακα, αλλά εφόσον η διαφορά ξεπεράσει τους 30 

πόντους µηδενίζεται.  

10.2 Ο αγώνας στο Τουρνουά θα έχει σκορ στο Ειδικό Φύλλο Αγώνα, αλλά στον 

αγωνιστικό  πίνακα  (ηλεκτρονικό ή όχι) θα αναγράφεται µόνο ο χρόνος και θα 

υπάρχει υποχρεωτικά 24άρι.Επίσης δεν θα δίνεται αντίγραφο του Ε.Φ.Α στις 

οµάδες.   

10.3 Το  Πρωτάθληµα και το Τουρνουά διεξάγονται µε τους Επίσηµους Κανονισµούς 

Καλαθοσφαίρισης που  ορίζει η FIBA  εκτός από :  

α) Σκρην στην µπάλα (Pick n Roll) και πάσα χέρι µε χέρι (Hand off) 

β) Παραµονή του αµυντικού παραπάνω από 3’’ στην ρακέτα.  

γ) Πιεστική ζώνη σε όλο το γήπεδο (Zone press),  ζώνη στο µισό γήπεδο (Zone), 

σύνθετες άµυνες. 

δ) Oi παραβάσεις β,γ τιµωρούνται µε ανανέωση 24’’ ή 14’’ της  επιτιθέµενης οµάδας 

συν µια ελεύθερη βολή.  

ε) Τα άουτ γίνονται χωρίς την παρέµβαση του ∆ιαιτητή εκτός των περιπτώσεων 

των φάουλ και του µπρος-πίσω.  

ΑΡΘΡΟ 11o:  ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ 

11.1. ∆εν γίνεται δεκτή καµία ένσταση και καµία προσφυγή για κανένα λόγο. Ο σκοπός 

 των αγώνων είναι καθαρά παιδαγωγικός και ως έτσι πρέπει να  αντιµετωπίζεται 

 από όλους τους εµπλεκόµενους φορείς.  

ΑΡΘΡΟ 12ο:  ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 

12.1. Για το Πρωτάθληµα  Παµπαίδων Β΄U14 θα υπάρξει βαθµολογία βάσει του 

κανονισµού διεξαγωγής διοργανώσεων της  Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. . 

12.2. ∆ιευκρινίζεται ότι, τα αποτελέσµατα των αγώνων, που έδωσε οµάδα η οποία λόγω 

µη προσέλευσης σε δύο (2) αγώνες ή αποχώρησης, αποβλήθηκε από την συνέχεια 

του Πρωταθλήµατος, εφόσον αυτό συνέβη πριν από την συµπλήρωση του Α΄ 

γύρου του οικείου Πρωταθλήµατος, δεν λαµβάνονται υπόψη στην διαµόρφωση του 

γενικού βαθµολογικού πίνακα της αγωνιστικής περιόδου. Αντιθέτως εφόσον η 

αποβολή συντελεσθεί κατά την διάρκεια του Β΄ γύρου τα αποτελέσµατα των 

αγώνων του Α΄ γύρου παραµένουν ισχυρά και λαµβάνονται υπόψη στη 

διαµόρφωση του γενικού βαθµολογικού πίνακα της αγωνιστικής περιόδου. Η 

ανωτέρα ρύθµιση εφαρµόζεται και στις περιπτώσεις που οµάδες δεν προσήλθαν ν΄ 

αγωνισθούν ή τιµωρήθηκαν µε µηδενισµό σε δύο (2) αγώνες τηρουµένης της κατά 

τα άνω διάκρισης του χρονικού σηµείου κατά το οποίο συντελέσθηκαν οι 

παραβάσεις. 

12.3 Στο Τουρνουά Παµπαίδων Β΄U14 θα υπάρχει νικητής αγώνα αλλά δεν θα 

ανακοινώνεται από την Γραµµατεία όπως επίσης δεν θα υπάρχει βαθµολογία.  

ΑΡΘΡΟ  13o:  ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ 

13.1. Τα σωµατεία που θα δηλώσουν συµµετοχή είναι υποχρεωµένα να διαφυλάξουν το 

κύρος και τον κώδικα συµπεριφοράς κατά την διάρκεια των αγώνων.  

13.2. Οι οµάδες που συµµετέχουν στο Πρωτάθληµα ή στο Τουρνουά 

υποχρεώνονται να καταβάλουν αποζηµίωση οδοιπορικών  πριν την έναρξη 

των εντός έδρας αγώνων τους  σε κάθε κριτή το ποσό των ΠΕΝΤΕ (05) ευρώ   

και στον διαιτητή το ποσό των ∆ΕΚΑ (10) ευρώ συν τα εκτός έδρας οδοιπορικά 



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. 2023-24 

 

όπου προβλέπεται. Η αποζηµίωση επιστρέφεται από την ΕΟΚ µέσω της Ένωσης, 

όπως έχει ανακοινωθεί σχετικά.  

13.3 Τα ποσά των αποζηµιώσεων των εκτός έδρας οδοιπορικών διαιτητών και κριτών 

καθορίζονται από την Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.    

Σε περίπτωση που δεν καταβληθεί από το γηπεδούχο σωµατείο η 

αποζηµίωση και τα οδοιπορικά στον κριτή-διαιτητή το γηπεδούχο σωµατείο 

µηδενίζεται στον συγκεκριµένο αγώνα. 

13.4. Σε περίπτωση µαταίωσης ή διακοπής αγώνα µέχρι την λήξη του Α΄ ηµιχρόνου για 

οποιονδήποτε λόγο, τα οδοιπορικά  των διαιτητών και κριτών  που έχουν 

προσέλθει, καταβάλλονται από την γηπεδούχο οµάδα αλλά περιορίζονται στο 

ήµισυ, ενώ κατά την επανάληψη του αγώνα τα οδοιπορικά των διαιτητών και κριτών 

καταβάλλονται και πάλι από το γηπεδούχο σωµατείο αλλά ολόκληρο το  ποσόν των 

οδοιπορικών. 

13.5. Σε περίπτωση διακοπής του αγώνα µετά την έναρξη του Β΄ ηµιχρόνου για 

οποιονδήποτε λόγο, τα οδοιπορικά των διαιτητών και κριτών που έχουν προσέλθει, 

καταβάλλονται από την γηπεδούχο οµάδα στο ακέραιο και στην επανάληψη του 

αγώνα καταβάλλεται από την γηπεδούχο οµάδα το ήµισυ του ποσού των 

οδοιπορικών.  

13.6. ΙΑΤΡΟΣ ΑΓΩΝΑ- ∆ΙΑΣΩΣΤΗΣ           

Υπενθυµίζεται στα γηπεδούχα σωµατεία η υποχρεωτική παρουσία ιατρού ή διασώστη, ή 

πιστοποιηµένου προσωπικού στις πρώτες βοήθειες από το ΕΚΑΒ ή τον Ερυθρό Σταυρό, 

κατά την διάρκεια των αγώνων, εκτός εάν ο νόµος ορίζει την ύπαρξη ιατρού 

υποχρεωτικά. 

Όσα σωµατεία τοποθετούν διασώστες εκτός ΕΚΑΒ και Ερυθρού Σταυρού, θα 

πρέπει να διαθέτουν πιστοποίηση από τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό Αναζωογόνησης 

(European Resuscitation Council) γνωστό και ως ERC. 

Σε περίπτωση καθυστέρησης άφιξης των προσώπων της προηγούµενης παραγράφου η 

καθυστέρηση έναρξης του αγώνα δεν µπορεί να παραταθεί πέραν των 30΄λεπτών. Σε 

περίπτωση απουσίας των εν λόγω προσώπων ή καθυστέρησης άφιξής τους πέραν 

των 30΄λεπτών, ο αγώνας αναβάλλεται µε την υποχρέωση να ορισθεί εκ νέου εντός 48 

ωρών. και εφόσον επαναληφθεί δεύτερη φορά επιβάλλεται στο γηπεδούχο σωµατείο 

χρηµατικό πρόστιµο πεντακοσίων (500,00) ευρώ. Σε περίπτωση που το γηπεδούχο 

σωµατείο αρνηθεί να πληρώσει το χρηµατικό πρόστιµο  πριν την τέλεση του 

αναβληθέντος αγώνα, τότε ο αγώνας κατακυρώνεται υπέρ της φιλοξενούµενης οµάδας µε 

σκορ 20-0, χωρίς άλλες βαθµολογικές κυρώσεις για την γηπεδούχο οµάδα. 

13.7 Τα γηπεδούχα σωµατεία είναι υπεύθυνα για την τήρηση όλων των υποχρεώσεων 

που απορρέουν από τα υγειονοµικά πρωτόκολλα της Γενικής Γραµµατείας 

Αθλητισµού, της Ελληνικής Οµοσπονδίας Καλαθοσφαίρισης και των αρµόδιων 

∆ήµων. 

13.8 MVP Αγώνων 

 Μετά το τέλος των παιχνιδιών οι προπονητές των δύο οµάδων υποχρεούνται να 

ανακοινώσουν στον κριτή του αγώνα τους δύο καλύτερους αθλητές της αντίπαλης 

οµάδας. Ο κριτής θα αναγράφει στο ειδικό κουτάκι του ειδικού φύλλου αγώνα 



 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. 2023-24 

 

(Ε.Φ.Α.) τα ονόµατα των αθλητών και δίπλα θα υπογράφουν οι προπονητές. Οι 

MVP δεν ανακοινώνονται για κανένα λόγο σε έντυπα ή ηλεκτρονικά µέσα και ειδικά 

στα µέσα κοινωνικής δικτύωσης.   

ΑΡΘΡΟ 14ο:  ΑΝΑΒΟΛΗ ΑΓΩΝΑ-∆ΙΑΚΟΠΗ ΑΓΩΝΑ 

14.1. Απαγορεύεται η αναβολή αγώνα ή η αλλαγή της ηµέρας του αγώνα, µε την 

αιτιολογία ότι υπάρχει και άλλος αγώνας του σωµατείου οποιουδήποτε τµήµατος 

την ίδια ηµέρα ή ώρα ή λόγω κωλύµατος του Προπονητή της οµάδας ή λόγω 

σχολικών εκδροµών κλπ  . 

14.2. Για την διακοπή αγώνα ισχύουν όσα ορίζονται από το άρθρο 36 του Γενικού 

Κανονισµού Οργάνωσης και ∆ιεξαγωγής ∆ιοργανώσεων της ΕΟΚ. 

14.3. Επισηµαίνεται ότι το γηπεδούχο σωµατείο είναι υποχρεωµένο να παραλάβει από 

την ΄Ενωση επικυρωµένη φωτοτυπία του φύλλου αγώνα του διακοπέντος αγώνα. 

ΑΡΘΡΟ 15ο: ΕΠΑΘΛΑ - ΒΡΑΒΕΙΑ        

15.1. Στην Πρωταθλήτρια οµάδα Παµπαίδων Β΄U14 θα απονεµηθεί ειδικό έπαθλο µε 

δίπλωµα, στους δε αθλητές της διπλώµατα και χρυσά µετάλλια. 

15.2. Στον Β’, Γ’ και ∆΄ νικητές του Πρωταθλήµατος θα απονεµηθούν αναµνηστικά µε 

διπλώµατα, στους δε αθλητές τους διπλώµατα µε αργυρά και χάλκινα µετάλλια 

αντίστοιχα. 

ΑΡΘΡΟ 16ο: ΓΕΝΙΚΑ 

16.1. Για κάθε θέµα που θα προκύψει κατά τη διεξαγωγή του πρωταθλήµατος ή 

τουρνουά και που δεν προβλέπεται από την παρούσα προκήρυξη, καθώς και για 

κάθε ασάφεια που έχει ανάγκη από διευκρίνιση ή συµπλήρωση αποφασίζει το ∆.Σ. 

της  Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. κατόπιν συνεννόησης µε το αρµόδιο τµήµα της Οµοσπονδίας. 

16.2. Η  Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.  διατηρεί το αποκλειστικό δικαίωµα της παραχώρησης της 

άδειας τηλεοπτικής µετάδοσης των αγώνων του Πρωταθλήµατος µέσω του 

οποιουδήποτε δηµόσιου ή ιδιωτικού τηλεοπτικού µέσου (τηλεόραση, διαδικτυακούς 

τόπους internet κλπ). Το κάθε σωµατείο είναι υποχρεωµένο να έχει υπογεγραµµένο 

το GDPR (κανονισµός προσωπικών δεδοµένων) από τους γονείς, του κάθε αθλητή 

του, που συµµετέχει στο Τουρνουά. 

16.3. Η οιαδήποτε ζωντανή ή µαγνητοσκοπηµένη τηλεοπτική µετάδοση των αγώνων από 

όλα τα Μ.Μ.Ε., (τηλεόραση, διαδικτυακούς τόπους internet κλπ) αλλά και η ιδιωτική 

βιντεοσκόπηση τους, θα πρέπει να τύχει της προηγούµενης έγκρισής του ∆.Σ. της 

Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. µετά από υποβολή εγγράφου σχετικού αιτήµατος (δηλαδή 

παραλαβή από την Ε.ΚΑ.Σ.Α.ΜΑ.Θ. ειδικής άδειας η οποία υποχρεωτικά θα πρέπει 

να επιδεικνύεται πριν την έναρξη του αγώνα στο γηπεδούχο σωµατείο). 

 Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ           Ο ΓΕΝ.ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΡΑΣ        ΠΑΣΧΑΛΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ   


